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  هدف

 نحــوهنيز و  ،هاي حسابداريرويه انتخاب و تغييري هاعيارم تجويز ،هدف اين استاندارد  . 1

هــاي در برآوردتغييــر هاي حســابداري، در رويــهتغييــر حســابداري و افشــاي عمل 

مربوط بودن و قابليــت  بهبود ،استاندارد هدف اين ت.حسابداري و اصلاح اشتباهات اس
زمان و با  در طوللي صورتهاي ما و قابليت مقايسه ،اتكاي صورتهاي مالي واحد تجاري

  هاي تجاري است.صورتهاي مالي ساير واحد

 مربــوط بــه افشــاي استثناي الزاماتبه  ،هاي حسابداريرويه مربوط به الزامات افشاي  . 2

شــده  تعيــين ارائه صــورتهاي مــالي ١در استاندارد حسابداري  ،هاي حسابداريدر رويهتغيير 

   است.

  دامنه كاربرد

هاي تغيير در رويــه به حساب گرفتننحوه هاي حسابداري و انتخاب و بكارگيري رويه برايبايد  استاندارداين   . 3
  بكار گرفته شود. قبل هايهاي حسابداري و اصلاح اشتباهات دورهحسابداري، تغيير در برآورد

 هايتغييــر در رويــهتســري  ناشــي از و تعــديلات قبــل هــاياشــتباهات دوره حمالياتي اصلا آثار  . 4
 و منظــوربــه حســاب  ،ماليات بر درآمــد 35ستاندارد حسابداري طبق ا، قبلهاي حسابداري به دوره

   شود.افشا مي

  تعاريف

  در اين استاندارد، اصطلاحات زير با معاني مشخص بكار رفته است:   . 5

حد تجاري در توسط وا ي است كهمشخص هايروشاصول، مباني، ميثاقها، قواعد و  عبارت از هاي حســابداريرويه
  .شودبكار گرفته ميتهيه و ارائه صورتهاي مالي 

كــه ناشــي از  ،دارايي است يكادواري  مصرفيا  ،تعديل مبلغ دفتري دارايي يا بدهي حسابداري تغيير در برآورد
در  تغييــر باشــد.مي بــه داراييهــا و بــدهيها مربوطمورد انتظار آتي  و تعهدات ارزيابي وضعيت فعلي و منافع

محسوب اصلاح اشتباه  ،در نتيجه جديد است و پيشرفتهاياز اطلاعات جديد يا ، ناشي هاي حسابداريآوردبر
   شود.نمي
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عدم ارائه يا ارائه نادرست اقلام در صورتي بااهميت است كه بتوانــد بــه تنهــايي يــا در مجمــوع، بــر  بااهميت
شود، تــأثير بگــذارد. اهميــت، بــه اتخاذ مي صورتهاي ماليكه بر اساس  كنندگانتصميمات اقتصادي استفاده

اندازه و ماهيت عدم ارائه يا ارائه نادرست بستگي دارد كه با توجه به شــرايط محيطــي در مــورد آن قضــاوت 
  كننده باشد.تواند عامل تعيينشود. اندازه يا ماهيت يك قلم، يا تركيب هر دو، ميمي

به دليــل  ،واحد تجاري قبليك يا چند دوره در صورتهاي مالي ادرست و ارائه ن عدم ارائه قبل هايدوره اشتباهات
  كه:قابل اتكايي است يا استفاده نادرست از اطلاعات ناتواني در استفاده 

  و؛ ه استبوددسترس  درها، انتشار در آن دوره برايصورتهاي مالي تأييد زمان در   .الف

  .شده باشددر نظر گرفته كسب و ه آن صورتهاي مالي تهيه و ارائ برايرود ميانتظار  ،عقولبطور م    .  ب

يــا هاي حسابداري، ناديــده گــرفتن در بكارگيري رويه اشتباهات رياضي، اشتباهآثار شامل  اشتباهاتيچنين 
 . استو تقلب  ،واقعيتهانادرست تفسير 

 اســت، ها و شــرايطدمعاملات، ســاير رويــدابراي جديد حسابداري رويه  بكارگيري بكارگيري با تسري به گذشــته
  است. بكار گرفته شدهآن رويه همواره  كه گويياي گونهبه

 ايگونــهبه است، عناصر صورتهاي مالي افشاي مبالغگيري و ، اندازهشناختاصلاح  ،هي به گذشترتجديد ارائه با تس

 . استاتفاق نيفتاده هرگز هاي قبل ورهد اشتباه كه گويي

در صورتي غيرعملي است كه واحد تجاري پس از هرگونه تلاش معقــول، نتوانــد بكارگيري يك الزام  عملــيغير
بــا  گذشته يا تجديد ارائهبه گذشته، تغيير در رويه حسابداري با تسري معين از  ايدورهآن را بكار گيرد. براي 

  در صورتي غيرعملي است كه: ،اشتباه براي اصلاح ي به گذشتهرتس

  به گذشته يا تجديد ارائه با تسري به گذشته قابل تعيين نباشد؛ي ربكارگيري با تسآثار   .الف

در نظر گــرفتن مفروضــاتي مستلزم  ،بكارگيري با تسري به گذشته يا تجديد ارائه با تسري به گذشته    .  ب
  يا ؛قصد مديريت در آن دوره باشددرباره 

قابــل ملاحظــه  هــايبرآوردتلزم مس، با تسري به گذشته بكارگيري با تسري به گذشته يا تجديد ارائه    .  پ
  غيرعملي باشد: ،زير در موارد برآوردهامربوط به آن اطلاعات  عيني تمايزمبالغ باشد و 

ي آن گيري يــا افشــا، انــدازهشناختتاريخ (تاريخهاي) موجود در  شواهدي از شرايط فراهم كردن  .١
  ؛ ومبالغ

در  اســتممكــن  ،براي انتشــار قبل هايرهصورتهاي مالي دوهنگام تأييد كه ساير اطلاعات موجود   .٢
 .باشد بودهدسترس 

بــه  ،اثر تغيير در بــرآورد حســابداري شناختو  تغيير در رويه حسابداريدر رابطه با  با تسري به آينــده بكارگيري
  عبارت است از: ،ترتيب

 تغيير پس از تاريخه دشواقعها و شرايط در مورد معاملات، ساير رويدادجديد بكارگيري رويه حسابداري   .الف
  و ؛رويه
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  آن تغيير. ثر ازأمتو آتي  جاريهاي اثر تغيير در برآورد حسابداري در دوره شناسايي    .ب

  هاي حسابداريرويه

  هاي حسابداريانتخاب و بكارگيري رويه

، رد داردكــارب يا شرايطديگر  رويدادمعامله، يك بطور مشخص در مورد حسابداري استاندارد يك هنگامي كه   . 6
  تعيين شود.مزبور  حسابداري استانداردبكارگيري با بايد  ،براي آن مورد استفادههاي حسابداري رويه يا رويه

ارائــه كــه منجــر بــه  كندرا تعيين ميهاي حسابداري رويه ،حسابداريهاي استاندارد  . 7

ر صــورتهاي د ساير رويــدادها يــا شــرايطدرباره معاملات،  قابل اتكااطلاعات مربوط و 

باشد، بكــارگيري اهميت بيها مالي خواهد شد. در صورتي كه تأثير بكارگيري آن رويه

اهميت از اســتانداردهاي حســابداري يــا بيانحرافهاي  ،وجود اينبا آنها الزامي نيست. 
تصوير خاصي از وضعيت مالي، عملكرد  عدم اصلاح انحرافهاي مزبور به منظور انعكاس

  .مناسب نخواهد بوداي نقدي واحد تجاري، مالي يا جريانه

 ،حســابداريي هادر بكارگيري الزامات اســتاندارد هاي تجاريبه منظور كمك به واحد  . 8

بيــان هــا تمــام ايــن رهنمود در شــود.ارائه مي هااستانداردهمراه با اين هايي رهنمود

يــا  شــوندوب ميمحس حسابداريهاي استانداردبخش جدانشدني كه آيا آنها  شودمي

. اســتالزامــي د، شــومحســوب مياســتاندارد  بخش جدانشــدنيي كه . رهنمودخير
 ي بــرايمــاتالزاحــاوي  ،دشــومحسوب نمياستاندارد  بخش جدانشدنيكه ي رهنمود

  .صورتهاي مالي نيست

داشــته وجــود ن ، يك استاندارد حســابداري مشــخصيا شرايطديگر  رويداد ،معاملهيك  برايمواردي كه در   . 9
اطلاعــات اي كه گونهكند بهمديريت بايد از قضاوت خود در تعيين و بكارگيري رويه حسابداري استفاده باشد، 

  :حاصل از آن

  و ؛باشد مربوط كنندگانگيري اقتصادي استفادههاي تصميمبه نياز  .الف

  اي كه صورتهاي مالي:گونهبه ،باشدقابل اتكا     .ب

  ؛بيان كندي و جريانهاي نقدي واحد تجاري را بطور صادقانه وضعيت مالي، عملكرد مال  .١

  ؛را منعكس كند ، و نه صرفاً شكل قانوني،ساير رويدادها و شرايط محتواي اقتصادي معاملات،  .٢

  ؛باشد جانبدارانه تبيطرفانه باشد؛ يعني عاري از تمايلا  .٣
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  همراه با احتياط باشد؛ و  .٤

   مل باشد.كا ،اهميتبا هايجنبهتمام از   .٥

 ،آنهابه ترتيب اهميت  ،قابليت بكارگيري منابع زير به بايدمديريت ، 9بند  در شدهتوصيفقضاوت  براي اعمال  . 10
  :ندكتوجه 

  و پردازد؛ميمربوط موضوعات مشابه و  بهكه  حسابداري هايالزامات استاندارد  .الف

مفــاهيم  طبــقها و هزينــه هاا، بدهيها، درآمدهگيري داراييمفاهيم اندازهمعيارهاي شناخت و تعاريف،     .ب
  .نظري گزارشگري مالي

هــاي ســاير نهاد هايآخرين بيانيــهمديريت ممكن است ، 9 بندشده در توصيفبراي اعمال قضاوت همچنين،   . 11
اســتفاده  اســتانداردهاي حســابداريبــراي تــدوين  ينظري مشــابه مفاهيمكه از را استاندارد  كنندهتدوين

  در نظر گيرد. ،نباشد 10بند مندرج در با منابع  در تضادكه  به شرطينند، كمي

  هاي حسابداريرويهدر يكنواختي 

بطــور را  شــرايطو ســاير رويــدادها ، مشــابه هاي حسابداري خود در مــورد معــاملاتواحد تجاري بايد رويه  . 12
بندي اقلامي كــه بطور مشخص طبقه ،ريحسابدااستاندارد  يك مگر اينكه ،بكار گيرد و كند انتخابيكنواخت 
اســتاندارد يــك  چنانچــه. را الزامــي يــا مجــاز كنــد اســتهاي متفاوت در مورد آنها مناسب رويهبكارگيري 

، بطــور رويــه حســابداري مناســب ،براي هــر طبقــه بايد، كندالزامي يا مجاز را بندي چنين طبقهحسابداري، 
   گرفته شود.بكار انتخاب و  يكنواخت

  هاي حسابداريدر رويه رتغيي

  كه آن تغيير:را تغيير دهد رويه حسابداري يك  بايدتنها در صورتي  واحد تجاري  . 13

  باشد؛ يا الزاميحسابداري، استاندارد  يكطبق   .الف

وضــعيت مــالي، بر ها يا شرايط رويدادساير معاملات، آثار تر درباره و مربوطقابل اتكا منجر به ارائه اطلاعات     .ب
  شود.در صورتهاي مالي  ،عملكرد مالي يا جريانهاي نقدي واحد تجاري

زمــان  را در طولصورتهاي مالي واحد تجاري  بتوانندبايد صورتهاي مالي  كنندگاناستفاده  . 14

تشــخيص وضعيت مالي، عملكرد مــالي و جريانهــاي نقــدي روندها را در تا  مقايسه كنند

بكــار هاي حســابداري يكســان رويــه هاي مختلــف،رهدر دودر هر دوره و  ،. بنابرايندهند
 13بنــد منــدرج در هاي يكي از معيار ،حسابداري تغيير در رويه شود مگر اينكهگرفته مي

   .كندرا احراز 

  : شودتلقي نميحسابداري  هايتغيير در رويه ،موارد زير  . 15
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مواردي كه در با محتواي آنها كه  يا يا شرايطهرويدادساير معاملات،  برايرويه حسابداري يك بكارگيري   .الف
  ؛ وباشدمي، متفاوت واقع شده استگذشته 

واقع نشــده كه در گذشته  يها يا شرايطرويدادساير معاملات، براي جديد بكارگيري رويه حسابداري     .ب
  بوده است.اهميت بييا 

 ،داراييهاي ثابت مشهود 11ابداري حس طبق استاندارد براي نخستين بار، هايتجديد ارزيابي داراي بكارگيري رويه  . 16
تغييــر اگرچــه  ،گذاريهاسرمايه حسابداري 15يا استاندارد حسابداري  ،داراييهاي نامشهود 17استاندارد حسابداري 

استاندارد يا  11استاندارد حسابداري  طبق ،اين استانداردرعايت الزامات جاي به اما  استي در رويه حسابدار
  .شودمي عمل 15يا استاندارد حسابداري  17ابداري حس

كــاربرد  ١6بنــد  شــده درتوصيفدر مورد تغيير در رويه حسابداري ، 30تا  18هاي بند  . 17

  ندارد.

  حسابداري هايتغيير در رويهاعمال 

  :22با توجه به بند   . 18

يــك اســتاندارد حســابداري بــراي  يريناشي از بكارگرا كه  حسابداري واحد تجاري بايد تغيير در رويه  .الف
  ؛ وكنداعمال  در آن استاندارد خاص مندرج گذارشرايط  طبقنخستين بار است، 

حسابداري براي نخستين بار، استاندارد يك  بكارگيريدر زمان حسابداري را رويه  واحد تجاريهرگاه     .ب
آن تغيير يا تغييرات اختيــاري  الاعمگذار خاصي براي شرايط  دربرگيرندهتغيير دهد و آن استاندارد، 

  .اعمال كندگذشته  با تسري بهبايد آن تغيير را واحد تجاري  در رويه حسابداري نباشد،

 ، تغييــرحسابداري استاندارديك از موعد  پيشاين استاندارد، بكارگيري براي مقاصد     . 19

  .شودمحسوب نميدر رويه حسابداري اختياري 

يــك اســتاندارد حســابداري  ،يا شــرايطديگر  معامله، رويداديك  براي مواردي كهدر   . 20

رويه حســابداري يك ، 11طبق بند  ممكن استمديريت مشخص وجود نداشته باشد، 

نظــري مفــاهيم از  كــهرا اســتاندارد  كننــدههاي تدوينهاي ساير نهادبيانيه آخرين از

چــه چنانبكار گيــرد.  ،دنكنمياستفاده  هاي حسابداريبراي تدوين استانداردمشابهي 

، آن تغيير بــه تغيير دهداي، واحد تجاري رويه حسابداري را اصلاح چنين بيانيهپس از 

  شود.ميو افشا  محسوبدر رويه حسابداري اختياري  تغيير عنوان
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  بكارگيري با تسري به گذشته

به گذشــته بكــار تسري  با ،ف) يا (ب)(ال18طبق بند  ،تغيير در رويه حسابداريهنگامي كه ، 22با توجه به بند   . 21
، كه تحت تأثير قرار گرفته اســترا  مالكانهحقوق  جزءدوره هر  ابتدايشود، واحد تجاري بايد مانده ميگرفته 

 تعــديلرا  قبلهاي هر يك از دوره برايشده افشااي و ساير مبالغ مقايسهشده هارائ قبليبراي نخستين دوره 
   همواره بكار گرفته شده است.جديد  ويه حسابدارير كه گويي ايگونههكند ب

  تسري به گذشته بكارگيري با محدوديتهاي

الف) يا (ب) الزامي باشد، تغييــر در رويــه حســابداري (18به گذشته طبق بند  بكارگيري با تسريهنگامي كه   . 22
   .باشد غيرعمليتغيير، نباشته يا اثر ا ايدورهآثار تعيين  تا ميزاني كهمگر  ،بايد به گذشته تسري داده شود

يــك يــا چنــد بــراي شده ارائهاي اطلاعات مقايسه بر رويه حسابداريدر تغيير اي دورهآثار كه تعيين هنگامي  . 23
اي كــه از ابتــداي نخســتين دورهرا جديــد باشد، واحد تجاري بايــد رويــه حســابداري  غيرعملي ،قبلدوره 

مبالغ دفتري داراييها و در مورد  ،)ممكن است دوره جاري باشد كه( بكارگيري با تسري به گذشته عملي است
، است كه تحت تأثير قرار گرفتهرا  مالكانهدوره هر يك از اجزاي حقوق ابتداي  مانده بايد و اعمال كند،بدهيها 

  .كندتعديل آن دوره در 

 قبــلي هــابراي تمام دورهجديد  بداريحسارويه بكارگيري انباشته  اثرتعيين در ابتداي دوره جاري،  چنانچه  . 24
اطلاعــات  ،آينــدهبــا تســري بــه جديــد بكارگيري رويه حســابداري  براي عملي باشد، واحد تجاري بايدغير

  .كندتعديل  عملي است،از نخستين تاريخي كه اي را مقايسه

 گيــرد،ميرا با تسري به گذشته بكــار جديد هنگامي كه واحد تجاري رويه حسابداري   . 25

عملــي تــا آنجــا كــه  قبلهاي اي دورهاطلاعات مقايسه را برايجديد رويه حسابداري 

اي از گذشته عملــي اســت گذشته تا دوره. بكارگيري با تسري به كنداعمال مي ،باشد

 ،آن دورهو پايــان  ابتــداصورت وضعيت مالي مندرج در مبالغ بر انباشته  اثرتعيين  كه

در صــورتهاي شــده هاي ارائهقبل از دوره يهاه دورهب. مبلغ تعديل مربوط عملي باشد

كه تحت تأثير قرار گرفتــه  مالكانهحقوق يك از اجزاي دوره هر ابتداي مانده  در مالي،
ســود  درشود. معمــولاً ايــن تعــديل اعمال مي ،شدهارائه قبليدوره نخستين است در 

حقــوق  ي ازدر جزء ديگر ممكن است اين تعديل با وجود اين،. گرددانباشته اعمال مي

اطلاعات  هر) اعمال شود. حسابدارياستاندارد يك انطباق با  براي ،مثال راي(ب مالكانه

تــا آنجــا كــه  ،مــالياطلاعات هاي تاريخي خلاصه مانند ،قبلهاي دوره درباره يديگر

  شود.تعديل مي عملي باشد
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به دليل عدم امكــان  ،گذشتهبا تسري به جديد هنگامي كه بكارگيري رويه حسابداري   . 26
واحــد  عملي باشد،غير ،قبلهاي دوره تمام رويه برايآن انباشته بكارگيري  اثرتعيين 

، با تسري استعملي اي كه رويه جديد را از ابتداي نخستين دوره 24بند طبق  تجاري

وق حقــبخشي از تعديل انباشته داراييهــا، بــدهيها و  ،گيرد. بنابراينبكار مي به آينده

مربــوط بــه هــاي شــود. رهنمود، ناديده گرفتــه مياز آن تاريخ مربوط به قبلمالكانه 

، غيرعملــي قبلدر يك يا چند دوره جديد رويه حسابداري يك بكارگيري كه  مواردي

  .شده استارائه  52تا  49است، در بندهاي 

  افشا

يــك بر دوره جاري يا هر  براي نخستين بار، حسابدارياستاندارد يك  بكارگيري هنگامي كهواحد تجاري بايد   . 27
مگر اينكه تعيين مبلــغ تعــديل غيرعملــي باشــد، يــا گونه است كه معمولاً اين ،گذاردمي اثر قبلهاي دورهاز 

  :كندموارد زير را افشا  اثر بگذارد،هاي آتي بر دورهممكن است آن تغيير هنگامي كه 

  ؛حسابداريعنوان استاندارد   .الف

  ؛انجام شده است گذاريه حسابداري طبق شرايط ، اينكه تغيير در روباشدكاربرد داشته چنانچه     .ب

  ماهيت تغيير در رويه حسابداري؛    پ.

  ؛، توصيفي از شرايط گذارباشدكاربرد داشته چنانچه     .ت

  ؛داشته باشد اثر آتيهاي كه ممكن است بر دوره ي، شرايط گذارباشدكاربرد داشته چنانچه     .ث

، تــا آنجــا كــه شدهارائه  قبلي هايو هر يك از دورهدوره جاري  برايمبلغ تعديل مرتبط با موارد زير     .ج
  است: عملي

  و ؛كه تحت تاثير قرار گرفته است صورت ماليقلم اصلي هر  براي  .١

 30، در صورتي كه اســتاندارد حســابداري يافته هر سهمسود پايه هر سهم و سود تقليلبراي   .2
  ؛بكارگرفته شود هر سهم سود

  ؛ وعملي استتا آنجا كه  شده،ارائه هاياز دوره قبلهاي مبلغ تعديل مربوط به دوره    .چ

يــا  ،گذشــته از عــينم ايبراي دوره ،(الف) يا (ب)18بند  طبق ،در صورتي كه بكارگيري با تسري به گذشته    .ح
شده اســت  شرايط د، شرايطي كه منجر به ايجاد آنعملي باشغير ،شدههاي ارائهدورهاز قبل هاي براي دوره

  .تغيير در رويه حسابداري اعمال زمانچگونگي و  از توصيفيو 

  ضروري نيست. ،هاي بعددر صورتهاي مالي دورهموارد افشا تكرار اين 
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 اثر قبل هايورهيك از دهر بر دوره جاري يا  ،حسابداري در رويهاختياري  كه تغيير واحد تجاري بايد هنگامي . 28
گونه است مگر اينكه تعيين مبلغ تعديل غيرعملي باشد، يــا هنگــامي كــه آن تغييــر كه معمولاً اين، گذاردمي

  :كندموارد زير را افشا هاي آتي اثر بگذارد، ممكن است بر دوره

  ؛ماهيت تغيير در رويه حسابداري  .الف

  كند؛فراهم مي ترو مربوطقابل اتكا لاعات اط ،بكارگيري رويه حسابداري جديد اينكه چرادلايل     .ب

تــا ، شــودكه ارائــه مي هاي گذشتهبراي دوره جاري و هر يك از دورهمبلغ تعديل مرتبط با موارد زير،     .پ
   :است عمليكه  آنجا

  براي هر قلم اصلي صورت مالي كه تحت تاثير قرار گرفته است؛ و  .1

 30در صورتي كه اســتاندارد حســابداري ته هر سهم، يافبراي سود پايه هر سهم و سود تقليل  .2
   ؛بكارگرفته شود

   شده، تا آنجا كه عملي است؛ وهاي ارائههاي قبل از دورهمبلغ تعديل مربوط به دوره    .ت

هــاي قبــل از معين از گذشته، يا براي دوره ايدر صورتي كه بكارگيري با تسري به گذشته، براي دوره    .ث
شده اســت و توصــيفي از  وضعيتشده، غيرعملي باشد، شرايطي كه منجر به ايجاد آن هاي ارائه دوره

  چگونگي و زمان اعمال تغيير در رويه حسابداري.

  ضروري نيست. ،هاي بعددر صورتهاي مالي دورهموارد افشا تكرار اين 

بكار نگرفته آ ن را تجاري  و واحد استكه تاريخ اجراي آن فرا نرسيده  يجديدحسابداري استاندارد  در مورد  . 29
  :كندبايد موارد زير را افشا واحد تجاري  ،است

  موضوع؛ واين توصيف   .الف

احتمــالي بكــارگيري اثــر به ارزيابي است و برآورد اطلاعاتي كه بطور معقول قابل اطلاعات مشخص يا     .ب
 راي نخســتين بــار،بــدوره بكــارگيري در جديد بر صورتهاي مالي واحد تجاري  حسابدارياستاندارد 
  .باشدمربوط مي

  :گيردميدر نظر زير را موارد  يواحد تجاري افشا ،29به منظور انطباق با بند   . 30

  ؛جديد حسابداريرد استاندا عنوان  .الف

  در رويه حسابداري؛ماهيت تغيير   .ب

  شود؛الزامي مي جديد حسابداري بكارگيري استاندارد ي كهتاريخ  .پ

براي نخستين بـاـر را جديد  حسابدارياستاندارد  تصميم داردد تجاري تاريخي كه واح  .ت
  و ؛ار گيردكب
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  از موارد زير: ييك  .ث

جديــد حسابداري بكارگيري استاندارد  رودميانتظار  تأثيري كه شرحي از  .١
  ؛ ياداشته باشد هاي مالي واحد تجاريبر صورت بار، براي نخستين

قابل برآورد بطور معقول مشخص يا  تأثيراين در صورتي كه توصيف تأثير،   .٢
  .نباشد

  هاي حسابداريتغيير در برآورد

را  ذاتي فعاليتهاي تجاري، بسياري از اقــلام صــورتهاي مــالي ايهعدم اطمينانعلت به   . 31

 ،. بــرآوردكــردتــوان آنهــا را بــرآورد تنها مي كرد، بلكهگيري اندازه دقت اب تواننمي

، مثال براياست.  قابل اتكاو  در دسترسآخرين اطلاعات بر هاي مبتني قضاوت مستلزم

  :باشدالزامي برآورد موارد زير  ممكن است

  ؛وصولالمشكوك هايدريافتني  .الف

  ؛هاابي موجوديبنا   .ب

  ؛انه داراييهاي مالي يا بدهيهاي ماليصفارزش من  .پ

يهـاـي ادي آتــي دارايمنــافع اقتصــ صــرفيــا الگــوي مــورد انتظـاـر م ،عمــر مفيــد  .ت
  و پذير؛استهلاك

 .تضمينها مرتبط با تعهدات  .ث

قابليت اتكاي مالي است و اساسي تهيه صورتهاي  هاي معقول، بخشاستفاده از برآورد  . 32

  د.كننميتضعيف را  آن

به علت دستيابي به ا ي انجام برآوردمبناي  به دليل تغيير در شرايطممكن است برآورد   . 33

 ،نظر باشد. تجديدنظر در برآوردمستلزم تجديد ،بيشتر هربتجكسب طلاعات جديد يا ا

محســوب  اصــلاح اشــتباه و نيســتمربــوط  قبــلهاي به دوره ،آن ماهيتبا توجه به 

  .شودنمي
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تغيير در رويه حسابداري است و تغييــر در  ،مورد استفادهگيري تغيير در مبناي اندازه  . 34
و ي حســابدار تغيير در رويــه بينتمايز  هنگامي كه .شودتلقي نميبرآورد حسابداري 

بــه عنــوان تغييــر در بــرآورد  مزبــور تغييــر دشوار باشد،حسابداري تغيير در برآورد 

  .شودمحسوب ميحسابداري 

در  انعكــاسبــا  و تسري بــه آينــدهبايد با ، 36بند  مشمول تغيير به استثناي ،اثر تغيير در برآورد حسابداري  . 35
  شود: شناساييهاي زير هزيان دورو سود صورت 

  دوره تغيير، در صورتي كه تغيير تنها بر آن دوره تأثير داشته باشد؛ يا  .الف

   هاي آتي، در صورتي كه تغيير بر هر دو تأثير داشته باشد.دوره تغيير و دوره    .ب

يا مربــوط بــه يكــي از  ،ودشها مييها و بدهيكه منجر به تغيير در داراي ميزانيتا  ،تغيير در برآورد حسابداري  . 36
در دوره تغييــر  ،طحقوق مالكانــه مربــوبا تعديل مبلغ دفتري دارايي، بدهي يا بايد  است،حقوق مالكانه اقلام 

  شناسايي شود.

معني اســت كــه آن به اين اثر تغيير در برآورد حسابداري با تسري به آينده  شناسايي  . 37

يط از تاريخ تغييــر در بــرآورد بكــار گرفتــه ها و شرامعاملات، ساير رويداد برايتغيير 

بر يا  ،زيان دوره جاري ياحسابداري ممكن است تنها بر سود  شود. تغيير در برآوردمي
تغيير در برآورد مبلــغ  ،مثال براي .باشد مؤثرهاي آتي زيان دوره جاري و دوره ياسود 

گــذارد و تــأثير ميزيــان دوره جــاري  ياتنها بر سود  الوصول،مشكوك هايدريافتني

يا  ي، تغيير در عمر مفيد برآوردبا اين وجود شود.بنابراين در دوره جاري شناسايي مي

بــر هزينــه  ،پذيرمنافع اقتصــادي آتــي دارايــي اســتهلاك صرفالگوي مورد انتظار م

تــأثير  دارايــيعمر مفيــد باقيمانده از  هاي آتيدورههر يك از هلاك دوره جاري و است

اثر تغيير مربوط به دوره جاري به عنوان درآمــد يــا هزينــه  ،ر هر دو موردگذارد. دمي
به عنوان درآمــد  ،در صورت وجود ،هاي آتياثر بر دوره شود.دوره جاري شناسايي مي

  .گرددميها شناسايي دورهآن  يا هزينه

  افشا

رود يــا انتظــار مــي اثــر داردره جاري دوبر كه را حسابداري  در برآورد واحد تجاري بايد ماهيت و مبلغ تغيير  . 38
 ،هــاي آتــيبــر دوره اثر تغيير در بــرآوردبرآورد  مگر اينكه ،كندافشا را تحت تأثير قرار دهد،  هاي آتيدوره

  غيرعملي باشد.
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شــود، واحــد تجــاري نافشا  ،آن برآوردبودن عملي غيربه دليل هاي آتي، اثر تغيير در برآورد بر دوره چنانچه  . 39
  را افشا كند. موضوع اينبايد 

  اشتباهات

گيري، ارائه يا افشاي عناصر صــورتهاي ، اندازهشناخت در ارتباط باتواند مي اشتباهات  . 40

حاوي اشتباهات بااهميت، يــا بــه منظــور ارائــه  ،صورتهاي مالياگر  .، ايجاد شودمالي

اري، حــاوي تصويري خاص از وضعيت مالي، عملكرد مالي يا جريانهاي نقدي واحد تجــ

 حســابداريهاي استانداردبا منطبق  ي ماليصورتهاباشد، اهميت عمدي اشتباهات كم

 ييــدأت قبــل از ،شــوددوره جــاري كــه در آن دوره كشــف مي اشتباهات .خواهد بودن

 اشــتباهات مواقــع برخــي ،ايــن با وجود .گرددمياصلاح  ،براي انتشارصورتهاي مالي 
اي اطلاعــات مقايســه در ،شود و اشتباهات دوره قبــلتا دوره بعد كشف نمياهميت با

مراجعــه  46تــا  41هاي (به بنــد شوداصلاح مي صورتهاي مالي دوره بعد شده درارائه

   شود).

در را با تسري به گذشــته  قبل (هاي)دورهشده كشفاشتباهات بااهميت  واحد تجاري بايد ،42 توجه به بند با  . 41
  اصلاح كند: روشهاي زيريكي از به  ،تأييدشده براي انتشار ينخستين مجموعه صورتهاي مال

  يا؛ است واقع شدهدر آن  اشتباهكه شده ارائهقبلي اي دوره(هاي) تجديد ارائه مبالغ مقايسه  .الف

 ،شــدهارائهقبلــي  نخستين دورهدر ابتداي  مالكانهدارايي، بدهي و حقوق  حسابهاي تجديد ارائه مانده    .ب
  شده واقع شده باشد.ارائهقبلي اشتباه قبل از نخستين دوره در صورتي كه 

  با تسري به گذشته محدوديتهاي تجديد ارائه

آثــار تعيين  ميزاني كهمگر تا  ،ح شودصلاتجديد ارائه با تسري به گذشته ا از طريقبايد  هاي قبلدوره اهتباش  . 42
  باشد.غيرعملي  ،اشتباهيا اثر انباشته  ايدوره

عملــي باشــد، غير ،شــدهارائهقبلي يك يا چند دوره  اياطلاعات مقايسهبر اشتباه اي دورهآثار تعيين  چهچنان  . 43
با تجديد ارائه  اي كهنخستين دورهدر ابتداي  مالكانه و حقوق دارايي، بدهيحسابهاي  واحد تجاري بايد مانده

  .كندجديد ارائه ت را دوره جاري باشد) ممكن استاست (كه عملي به گذشته  ريتس

عملي باشد، واحــد تجــاري غير قبلهاي بر تمام دوره اشتباهتعيين اثر انباشته  ،در ابتداي دوره جاريچنانچه   . 44
به آينده  تسريعملي است، با كه تاريخي از نخستين را  اشتباهاي را تجديد ارائه كند تا اطلاعات مقايسه يدبا

  د.كناصلاح 
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شــود، كشف ميدر آن  اشتباهاي كه زيان دوره ياسود در  ،هاي قبلهدور اشتباهاصلاح   . 45
هاي خلاصــهاز جمله  ،قبلهاي دوره دربارهشده . هرگونه اطلاعات ارائهگرددنمي منظور

  شود.تجديد ارائه مي باشد،عملي تا آنجا كه  ،مالي هايدادهتاريخي 

بكارگيري رويه حسابداري) براي تمام (مانند اشتباه در  مبلغ اشتباههنگامي كه تعيين   . 46

اي را از اطلاعــات مقايســهواحد تجــاري ، 44عملي باشد، طبق بند غير قبلهاي دوره

بنابراين، بخشــي كند. تجديد ارائه ميبا تسري به آينده است، ي كه عملي اولين تاريخ

، آن تــاريخ از مربوط بــه قبــلاز تجديد ارائه انباشته داراييها، بدهيها و حقوق مالكانه 
يــك يــا چنــد  اشتباهاصلاح  شود. رهنمودهاي مربوط به مواردي كهناديده گرفته مي

   ارائه شده است. 52تا  49در بندهاي ، استعملي غير قبلدوره 

هــاي . برآوردتفــاوت داردهــاي حســابداري تغييــر در برآوردبــا  اتاشــتباهاصــلاح   . 47

كه در صورت مشــخص شــدن اطلاعــات  هايي استتخمين، از نظر ماهيت، حسابداري

ســود يــا زيــان  ،بــراي مثــال داشــته باشــد.تجديــدنظر ممكن است نياز به  ،بيشتر

  .نيست اشتباهاصلاح  ،احتماليرويداد يك قطعيت ناشي از شده شناسايي

  قبلهاي هدور اشتباهاتافشاي 

  :كندموارد زير را افشا ، 41واحد تجاري بايد در بكارگيري بند   . 48

  ؛قبلهاي هدور اشتباهماهيت   .الف

  :است عمليتا آنجا كه  قبلي ارائه شدهبراي هر دوره مبلغ اصلاح مرتبط با موارد زير،     .ب

  ؛ وثير قرار گرفته استأمالي كه تحت ت صورتقلم اصلي هر براي   .١

 30در صورتي كه اســتاندارد حســابداري يافته هر سهم، سود پايه هر سهم و سود تقليلبراي   .2
  ؛كاربرد داشته باشد

  و ؛شدهارائهقبل ابتداي نخستين دوره  در اصلاحمبلغ     پ.

شــرايطي كــه  غيرعملــي باشــد،گذشته  از عينيدوره م براي ،تجديد ارائه با تسري به گذشتهنانچه چ  ت.
  .اصلاح آن اشتباه و تشريح چگونگي و زمان است شدهوضعيت آن ايجاد منجر به 

   نيست. الزامي ،هاي بعدر صورتهاي مالي دورهدموارد افشا تكرار اين 
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  تسري به گذشته و تجديد ارائه با تسري به گذشتهبا كارگيري غير عملي بودن ب

 براي دســتيابي بــه قبليا چند دوره  اي يكتعديل اطلاعات مقايسه ،رايطش رخيدر ب  . 49

 درلاعــات اطممكــن اســت  ،براي مثال. استعملي غير ،قابليت مقايسه با دوره جاري

رويه حســابداري كه امكان بكارگيري شده باشد نآوري جمعاي گونهبه  قبل(هاي) دوره

بكــارگيري آن بــا  ،52تــا  50هاي دبن براي مقاصداز جمله، با تسري به گذشته (جديد 

 قبــل هايبراي اصلاح اشتباه دوره) يا تجديد ارائه با تسري به گذشته آيندهتسري به 

  .غيرعملي باشد ،مجدد آن اطلاعاتكردن  تهيه ممكن است و ،وجود داشته باشد

صــورتهاي شده يا افشاشده در شناساييعناصر در مورد بكارگيري رويه حسابداري  در  . 50

 ضــروري هايياغلب انجام برآورد ،ها يا شرايطرويدادساير معاملات،  با ارتباطدر مالي 

 .تغيير كندس از دوره گزارشگري ست پو ممكن ا داردذهني ماهيت ذاتاً ، است. برآورد

با تسري به گذشته يا تجديــد ارائــه بــا تســري بــه رويه حسابداري  بكارگيريهنگام 

ممكــن  زيــراتر اســت، دشــوارانجام برآورد  ،هاي قبلدوره اشتباه براي اصلاحگذشته 
تــأثير، دوره زمــاني طــولاني تحــت يا شرايط  ديگر معامله، رويداد وقوع از زماناست 

 نــدهمان ،قبــلهــاي هاي مربوط بــه دورههدف برآورد ،اين وجود با .سپري شده باشد

در  شــرايط موجــود ي ازتــا بــرآورد، استانجام شده در دوره جاري هاي برآوردهدف 

   .را منعكس كندشرايط  ياديگر  رويدادله، معاموقوع زمان 

دوره  اشــتباهيا اصــلاح ته با تسري به گذشجديد بنابراين، بكارگيري رويه حسابداري   . 51

  اطلاعاتي است كه: بينتمايز مستلزم  ،گذشته

، يــا شــرايطديگــر ملــه، رويــداد معا وقوع )يشواهدي از شرايط موجود در تاريخ(ها  .الف
  ؛كندميفراهم 

  . است دسترس بودهدر  ،قبليدر آن دوره  براي انتشارصورتهاي مالي تأييد هنگام   .ب

وروديهـاـي بـاـ اســتفاده از گيري ارزش منصــفانه اندازه براي مثال،(ها انواع برآورد برخيدر 
بكــارگيري بــا هنگامي كه عملي نيست.  اين اطلاعاتتمايز  )،قابل ملاحظه قابل مشاهدهغير

اي برآورد قابــل ملاحظــه انجاممستلزم  ،تسري به گذشته يا تجديد ارائه با تسري به گذشته
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جديــد ، بكارگيري رويه حسابداري شودطلاعات غيرممكن اين دو نوع اتمايز امكان باشد كه 
 .ستاعملي غير ،با تسري به گذشته قبل هايدوره اشتباهيا اصلاح 

چنانچه مرتبط  ، هاي قبليا اصلاح مبالغ دورهجديد هنگام بكارگيري رويه حسابداري   . 52

بــالغ بــرآورد ممــرتبط بــا يــا  هــاي قبــلمفروضاتي درباره قصد مــديريت در دوره با

بــازنگري نبايــد  ،باشــد هاي قبلشده يا افشا شده در دورهگيرياندازه ،شدهشناسايي
در محاسبه بدهي بابت  هاي قبلدوره اشتباهواحد تجاري  اگر ،مثال براي. صورت گيرد

بازنشســتگي مزايــاي  33طبق استاندارد حســابداري را انباشته كاركنان مرخصي استعلاجي 

 عادي در دوره بعــدغير ليفصشديد آنفلوانزاي اطلاعات مربوط به ، اصلاح كند ،كاركنــان

شــود، ناديــده مشــخص ميبراي انتشــار  قبلصورتهاي مالي دوره  يدأيتپس از  كهرا 

 ،شــدهارائهقبلــي  هاياي دورهكه هنگام اصلاح اطلاعات مقايسهموضوع گيرد. اين مي

يــا اصــلاح قابــل اتكــا تعــديل لازم است، مــانع  قابل ملاحظهاغلب انجام برآوردهاي 

  شود.اي نمياطلاعات مقايسه

  اجرا  تاريخ

 شــروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهاي مورد كليه استاندارد در اين الزامات  . 53

  .الاجراستشود، لازممي

  گزارشگري مالي الملليبين با استانداردهاي مطابقت

هاي حســابداري، رويــه 8 حســابداري المللياستاندارد، مفاد استاندارد بين اين الزامات با اجراي  .54

   .شودمي نيز رعايت) 2017(ويرايش  تغيير در برآوردهاي حسابداري و اشتباهات

  )1379(مصوب  6كنارگذاري استاندارد حسابداري 

 موجب كنارگــذاري، ارائه صورتهاي مالي ١ د حسابدارياجراي همزمان اين استاندارد و استاندار  .٥٥

   .شودميگزارش عملكرد مالي  ٦استاندارد حسابداري 

  


